Denique ad iudicium deducuntur omnes qui unquam habuerunt vitam, quamvis eciam in materno utero fuerint suffocati, resurgentque cum corporibus propriis que deponebant, et eiusdem stature erunt quam habebant vel habituri essent triginta annorum, ut in ipsis corporibus recipiant gloriam vel penam unusquisque secundum meritum suum. Porro sancti Dei fulgentes sicut sol⁹ in illo malulino interficient, i.e. interfici dignos intimabunt, omnes peccatores terre, et dispergent de civitate Domini, i.e. sequestrabunt a consorcio sanctorum omnes operantes iniquitatem¹⁰. Quoniam oculi Christi ad fideles terre, | i.e. ad perfectos viros Ecclesie, ut sedeant secum et in sublimitate cum summis subsistant, quia nemo nisi qui in via immaculata ambulabat Christo ministrat¹¹.

5 Siquidem plures sunt qui, voluntatem peccandi perfecte non dimittentes, multa que in sanctis libris scribuntur vera esse non putant, et tamen plerique presumentes¹² autumant se in tremenda discussione non iudicandos sed

* Fin de O³

k. Ps. 3, 8 l. Ps. 46, 10 m. Is. 29, 15 n. Rom. 4, 3
 o. Ps. 46, 10 p. Sag. 5, 21 q. Cf. Matth. 13, 43 r. Cf.
 Ps. 100, 8 s. Cf. Ps. 100, 6; Jn 12, 26

De tous ces dieux-là, tant les hommes superbes que les démons malfaisants, le psalmiste se réjouit de tirer vengeance : « Tu frappes à la joue », dit-il, « tous mes adversaires, Tu brises les dents des impies² ». « Ces dieux, ces puissants de la terre, sont élevés au plus haut degré de gloire³ », en leur superbe et leur fausse sécurité, contre le vrai Dieu dont l'empire s'étend au ciel, à la terre et aux enfers, et ils proclament : « Qui nous voit et qui nous connaît⁴? » C'est pourquoi, c'est « avec le Dieu d'Abraham — qui eut foi dans le Dieu éternel et cela lui fut réputé à justice⁶ » — et non avec les faux dieux qui abusent leurs fidèles, que « les princes des peuples se sont réunis⁷ » pour abattre et confondre les misérables dieux de la terre. Bien plus, « le monde entier se dressera avec Lui contre les insensés⁸ ».

Finalement, tous ceux qui un jour ont possédé la vie seront convoqués au jugement, quand bien même ils auraient été étouffés dès le sein maternel! Ils ressusciteront avec le corps dont ils avaient été dépouillés. Ils auront la taille qu'ils avaient ou auraient dû avoir à l'âge de trente ans, et ils recevront dans leur corps la gloire ou le châtiment selon le mérite d'un chacun. Alors les saints de Dieu « resplendiront comme le soleil⁹ » et, « en ce matin, massacreront » — c'est-à-dire déclareront dignes de mort — « tous les impies du pays. Ils retrancheront de la ville du Seigneur », c'est-à-dire de la compagnie des élus, « tous les malfaisants¹⁰ ». Car « les yeux » du Christ « sont sur les fidèles du pays », c'est-à-dire sur les hommes parfaits dans l'Église, pour « qu'ils siègent avec » Lui et demeurent dans la gloire avec les élus, car nul, s'il n'a « marché dans la voie des parfaits », n'est « le serviteur¹¹ » du Christ.

Nombreux sont ceux qui ne renoncent pas parfaitement à leur volonté coupable et pensent que beaucoup de paroles des Saints Livres ne sont pas vraies. Et certains ont la prétention d'affirmer qu'au redoutable règlement des comptes ils ne seront pas jugés, mais seront établis juges

alios iudicatueros constitui. Alii sunt qui, etsi verba sacre
 10 Scripture servare negligant, tamen se salvandos audacter
 dicunt. Primum genus hominum manifeste ^l probantur
 errare, eo quod [absurdissimum] sit, immo dementissimum,
 opinari aliquid falsum vel erroris in sacris Scripturis,
 precipue in scripturis prophetarum aut in Evangelio aut
 15 in epistolis canonicis, scilicet apostolorum : nam prophete
 errare non potuerunt, quia eorum prophecias ex Spiritu
 Sancto erat; ^l Evangelium omnino verum quia *os Domini*
loquutum est; ^l Apostolum autem quis audeat reprehendere
 qui dicit : *An experimentum eius in me queritis qui in me*
loquitur Christus? qui et *raptus fuit usque ad tertium*
 20 *celum et audivit verba que non licet homini loqui*? Unde
 qui sacre Scripture derogat hereticus est. ^l Porro si loqua-
 mur de aliis sanctis qui expositores fuerunt, quis sane
 mentis diceret quod aliquis ad celum per mendacia veniret?
 Sed anime eorum ad celestia perducuntur gaudia, ut patet :
 nam, ubi eorum corpora humata fuerint, miracula fiunt
 que nunc eciam ab optimis viris fieri nequiunt; ergo vera
 25 scripserunt.

Preterea, numquid non scribo pro tua salvacione? Tam
 districtum (101) iudicium scencies tu quantum ego. *Corpus*
meum castigo et in servitutem redigo, ne aliis predicans
reprobis efficiar. Si ergo timeo, quare non timeres et tu,
 30 presertim cum ^l Deo *equalis sit cura de omnibus*? Aut quid
 proderit michi si homines dampnentur? Numquid ego
 dampno malos, vel potius eorum malicia? Scribimus igitur
 non ut dampnentur, sed *ut magis convertantur et vivant*
 et salventur. Pronunciantur eis terrores inferni et stricta

t. Is. 1, 20 u. Cf. II Cor. 13, 3 v. Cf. II Cor. 12, 2-4
 w. Cf. I Cor. 9, 27 x. Cf. Sag. 6, 8 y. Cf. Ez. 18, 23

d'autrui! D'autres négligent d'observer des paroles de la
 Sainte Écriture et osent cependant se prétendre sauvés!
 La première catégorie d'hommes se fourvoie manifeste-
 ment : il est absolument absurde, voire démentiel, de
 soupçonner quelque mensonge ou quelque erreur dans les
 Saintes Écritures, surtout dans les écrits des prophètes,
 dans l'Évangile ou dans les épîtres canoniques, c'est-à-
 dire des apôtres. Les prophètes, en effet, n'ont pu errer :
 leurs prophéties venaient de l'Esprit-Saint. L'Évangile
 est absolument véridique : c'est « la bouche du Seigneur qui
 l'a prononcé ». Et qui oserait reprendre l'Apôtre, lui qui a
 dit : « Vous voulez, n'est-ce pas, une preuve que le Christ
 parle en moi ? » Et « il fut ravi jusqu'au troisième ciel
 et entendit des paroles ineffables qu'il n'est pas permis à
 l'homme de redire ». Quiconque porte atteinte à l'Écriture
 sacrée est hérétique. Si maintenant nous parlons des autres
 saints qui en furent les interprètes, quel homme de bon
 sens oserait prétendre que l'on peut parvenir au ciel par
 la voie du mensonge ? Or leurs âmes sont parvenues aux
 joies du ciel : c'est évident ! Là en effet où leurs corps ont
 été inhumés s'opèrent des miracles que ne peuvent accom-
 plir aujourd'hui les hommes les meilleurs. C'est la preuve
 que leurs écrits sont véridiques.

D'ailleurs n'est-ce pas pour ton salut que j'écris ? Tu
 passeras par le même jugement sévère que moi-même.
 « Je meurtris mon corps et le traîne en esclavage, de peur
 qu'après avoir servi de héraut pour les autres, je ne sois
 moi-même disqualifié ». Si donc je suis saisi de crainte,
 pourquoi ne craindrais-tu pas, toi aussi, puisque Dieu
 « prend un soin pareil de tous » ? Quel serait mon avantage
 à ce que les hommes se damnent ? Est-ce moi qui condamne
 les méchants ? N'est-ce pas plutôt leur propre malice ?
 Nos écrits n'ont pas pour but de les condamner, mais bien
 plutôt « de les convertir et de les conduire à la vie » et au
 salut. On leur met devant les yeux les terreurs de l'enfer et
 le strict jugement de Dieu, pour qu'ils le craignent et non

- 35 iudicia Dei ut ea caveant, non ut in illis ^l cadant. Mali itaque tanto peiores fiunt quanto veritatis sententiam audiunt et illam non pertimescunt. Immo videntur multi qui se christianos esse fatentur infideles esse, quia non habent veram fidem dum non credunt iustum Iudicem
- 185 *reddere unicuique | iuxta opera sua*^z. Sed quod manifeste in iudicio confundentur et coram omnibus inani spe decepti reprobabuntur, per Psalmistam ad Deum loquentem plane demonstratur : *Cadent, inquit, a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis; ad te autem non appropinquabit*^{aa},
- 5 ^l *scilicet demon meridianus non appropinquabit ad te*^{bb} i.e. ad tuos electos quos ab inicio predestinasti ad vitam. Quia si et ipsos fideles tuos non modicum tribulacionibus et temptacionibus cruciet, tamen a fide catholica et *charitate non ficta*^{cc} nequaquam evertet, quemadmodum
- 10 decepti sunt qui a ^l *latere cadunt et a dextris*^{dd}. Per ipsos qui ad latus Christi erunt, sancti viri et perfecti intelliguntur qui ad iudicium iudices cum Christo veniunt, quia perfecte vivendo precepta generalia per eminentem conversacionem transcendunt. Unde convenienter dicuntur
- 15 ^l de quibus *cadent mille*^{dd}, i.e. magna multitudo presumencium indigne qui nunc frustra estimant se accepturos potestatem iudicandi et in ultima discussione invenient se prorsus proiectos ab illa excellencia sanctorum quam per vanam gloriam sibi usurpare credebant.
- 20 ^l Huiusmodi sunt multi iam et precipue in hiis diebus in habitu religionis constituti, qui, ut in (101^v) conversacione sua liquet, quod dolendum est, sine causa sibi illam auctoritatem assumunt : *Ecce nos reliquimus omnia et*

z. Matth. 16, 27 aa. Ps. 90, 7 bb. Cf. Ps. 90, 6 cc. II Cor. 6, 6 dd. Ps. 90, 7